
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA 
PO SERVIZI OPERATIVI E IGIENE URBANA

REG. DET. DIR. N. 1960 / 2022

Prot. corr.

OGGETTO: Servizio di lavaggio e stiratura corredo comunale 2022-2024. 
Prenotazione della spesa Euro 4.910,76 IVA compresa. CIG Z0F37571B6

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che l'affidamento in essere per il servizio di lavaggio e stiratura del corredo in dotazione 
ai servizi comunali termina in data 8.9.2022 (così come da determina dirigenziale n. 2384/2020 e 
successiva n. 1488/2022) ed è necessario provvedere ad un nuovo affidamento per far fronte alle 
necessità dell'ente;
 
ritenuto di procedere all'affidamento del servizio di cui trattasi per un periodo massimo di 19 mesi 
a  far  data  dunque  dal  9.9.2022,  o  in  un  momento  successivo  e  corrispondente  alla  data  di 
aggiudicazione, sino al 9.4.2024 al fine di dare congruità alla data di scadenza dell'affidamento e di 
consentire altresi' una verifica puntuale delle necessità dell'ente eventualmente sopravvenute con 
conseguente aggiornamento delle tipologie di articoli oggetto del servizio di lavaggio e stiratura;

stimato, sulla base della spesa effettivamente sostenuta in vigenza dell'appalto precedente, in Euro 
4.910,76 IVA compresa, il valore presunto dell'affidamento in oggetto;
dato atto che – così come come disposto dalla L. 6.7.2012 n. 94 – il valore d'acquisto è inferiore  
alla soglia oltre cui scatta l'obbligatorio ricorso al MEPA e ravvisato che il  mancato ricorso al 
MEPA non pregiudica l'economicità dell'affidamento né il principio di concorrenza;

ritenuto di provvedere all'aggiudicazione del servizio in questione mediante affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, come attualmente in vigore, richiedendo ad ogni modo, quale 
previa opportuna indagine di mercato, un'offerta economica a 5 operatori economici (operanti sul 
territorio comunale e con sede operativa in Trieste al  fine di garantire parità  di  condizioni ai 
soggetti contattati in ragione della necessità di ritiro della merce presso le sedi comunali) e 

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@ comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 1960 / 2022



Pag. 2 / 3

approvando a tal fine gli allegati: Capitolato, Offerta economica, Dichiarazione/Autocertificazione, 
Richiesta di offerta, Informativa sulla privacy, Patto di integrità, Elenco ditte (allegato riservato);

dato atto che l'indagine di mercato sarà esperita con richiesta di ribasso percentuale applicato 
indistintamente ai prezzi unitari dell'offerta economica e che il servizio sarà affidato al soggetto che 
avrà proposto la percentuale di ribasso maggiore (previa valutazione della congruità dell'offerta), 
formalizzando la presentazione dell'offerta a mezzo di busta chiusa che sarà aperta dal responsabile 
del procedimento successivamente alla scadenza del termine di presentazione; 

ravvisata pertanto la necessità di prenotare l'importo stimato di Euro 4.910,76 IVA compresa per il 
servizio in argomento;

tenuto conto che con deliberazione consiliare n. 26 dd. 31/05/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2022 - 2024 nonchè il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022 – 2024 e che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. - TUEL, il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

che con deliberazione giuntale n. 269 dd. 20/06/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione / Piano della Prestazione 2022 – 2024 e il Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2022;

preso atto che è stato espresso il parere di cui all'art. 147bis del D.lgs. 267/2000 in merito alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visti l'art. 107 del D.lgs. 267/2000, il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste e l’art. 131 
dello statuto del Comune di Trieste;

vista la determinazione dirigenziale n. 657/2021 del Servizio Ambiente ed Energia (conferimento di 
incarico di Responsabile sulla Posizione Organizzativa “Servizi Operativi e Igiene Urbana”), circa la 
competenza all'adozione dell'atto e la successiva Delibera di Giunta Comunale n. 274/2022 che ne 
proroga gli effetti al 31.10.2022;

DETERMINA

1. di  approvare  la  spesa  presunta  di  Euro  4.910,76  IVA  compresa  necessaria  per 
l'affidamento del servizio di lavaggio e stiratura del corredo dei servizi comunali 2022-2024 
per  un  periodo  massimo  di  19  mesi  (dal  9.9.2022  o  comunque  a  far  data  dalla 
comunicazione di aggiudicazione, e fino al 9.4.2024);

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@ comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 1960 / 2022



Pag. 3 / 3

2. di prenotare la spesa di cui al punto 1) come segue:
Anno Cap Descrizione CE V livello Progr. Progetto D/N Importo NOTE

2022 00039355 Serv. aus. per servizi 
di tras. e facchinaggio

02323 U.1.03.02.13.002 00009 09005 N 964,94  

2023 00039355 Serv. aus. per servizi 
di tras. e facchinaggio

02323 U.1.03.02.13.002 00009 09005 N 3101,52

2024 00039355 Serv. aus. per servizi 
di tras. e facchinaggio

02323 U.1.03.02.13.002 00009 09005 N 844,3

3. di  approvare  gli  allegati  Capitolato,  Offerta  economica, 
Dichiarazione/Autocertificazione,  Richiesta  di  offerta,  Informativa  sulla  privacy,  Patto  di 
integrità ed Elenco ditte (allegato riservato), parti integranti del presente atto;
4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e 
successive modifiche ed integrazioni, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)
5. di  dare atto che l  obbligazione giuridicamente  perfezionata  avrà  scadenza come 
segue: anno 2022 Euro 964,94 - anno 2023 Euro 3.101,52 - anno 2024 Euro 844,30;
6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: anno 2022 Euro 964,94 - anno 2023 Euro 3.101,52 - anno 2024 Euro 844,30;

Allegati:
All-1-CAPITOLATO.pdf
All-2-MODULO OFFERTA ECONOMICA.pdf
All-3-DICHIARAZIONE-AUTOCERTIFICAZIONE.pdf
All-4-RICHIESTA-OFFERTA.pdf
All-5-INFORMATIVA-PRIVACY.pdf
All-6-PATTO-DI-INTEGRITA.pdf
All-7-ELENCO-DITTE.pdf

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@ comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 1960 / 2022



 Atto n. 1960 del 04/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TION FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/08/2022 12:41:21


